UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

BOLETIM DE SERVIÇO

CCBS

PORTARIAS

ANO 2019 - EDIÇÃO Nº 06

CCBS/UFCG  -  BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA SEI Nº 051, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019

A Vice-Diretora,  no exercício da Diretoria  do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade
Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições, de acordo com o disposto na Portaria nº 071, de
24/04/2014 – UFCG e com fulcro no processo SEI nº 23096.033982/2019-18, resolve:

Art. 1º - Conceder afastamento a ALAN DIONIZIO CARNEIRO, matrícula SIAPE nº 15542988, Professor do
Magistério Superior, Regime de Trabalho T40, com Dedicação Exclusiva, pertencente ao quadro permanente
de  pessoal  da  Universidade  Federal  de  Campina  Grande,  com  lotação  na  Unidade  Acadêmica  de
Enfermagem deste Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no período de 14 a 18 de outubro de 2019, para
participar como integrante da Subcomissão da Comissão Científica para Avaliação de Trabalhos Científicos do
22º Congresso Brasileiro de Enfermagem - CBCENF, em Brasília-DF, sem prejuízo de seus vencimentos e
demais vantagens.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Carmem Dolores de Sá Catão
Diretora em exercício – CCBS/UFCG

PORTARIA SEI Nº 052, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019

A Vice-Diretora,  no exercício da Diretoria  do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde,  da Universidade
Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições, e de acordo com o Art. 156 do Regimento Geral da
UFCG, com o Despacho GAB-PRE 0526986 e o Despacho CGM-CCBS 0560234, constante do Processo SEI
nº 23096.207829/2018-52, resolve:

Art.  1º Designar Mabel  Calina  de  França  Paz, mat.  SIAPE  nº  12290716, Karynna  Magalhães  Barros  da
Nóbrega, mat.  SIAPE nº  16975977  e Bruno  de  Araújo  Azevedo, mat.  SIAPE nº  1648300-4,  servidores  do
quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, com lotação neste Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão de Sindicância para
apuração dos fatos apresentados através do documento SEI 0086728, referente a suposta irregularidade no
ingresso de LUÍS GUSTAVO VIEIRA DE ARAÚJO como aluno cotista, no curso de Medicina deste Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde - UFCG.

Art. 2º A presente Comissão terá o prazo de 30(trinta) dias, a partir desta data, para concluir a apuração dos
fatos.

Art. 3º Fica revogada a Portaria 045/2019

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Carmem Dolores de Sá Catão
Diretora em exercício

PORTARIA SEI Nº 053, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019

A Vice-Diretora do  exercício  da  Diretoria  do Centro  de  Ciências  Biológicas e  da  Saúde,  da Universidade
Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições, de acordo com o disposto na Portaria nº 071, de
24/04/2014 – UFCG e com fulcro no processo SEI nº 23096.032318/2019-51, resolve:

Art. 1º - Conceder afastamento a SUÉLEM TAÍS CLEMENTINO RIBEIRO DE MENEZES, matrícula SIAPE nº
3098161-0, Professora do Magistério Superior, Regime de Trabalho T20, pertencente ao quadro permanente
de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, com lotação na Unidade Acadêmica de Medicina,
deste Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no dia 14 de outubro de 2019, para participação em atividade
do  Curso  de  Pós-Graduação  em  Medicina  Fetal  do  Cetrus,  em  São  Paulo-SP, sem  prejuízo  de  seus
vencimentos e demais vantagens.

Art. 2º - Esta portaria tem efeito retroativo a 14/10/2019.

Carmem Dolores de Sá Catão
Diretora em exercício – CCBS/UFCG

PORTARIA SEI Nº 054, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

2

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=585033&id_procedimento_atual=98831&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110008784&infra_hash=bf1671a1fa4315e6856812faca60129d1483db8a114cc852d4cd06a70df11dac
https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=98964&id_procedimento_atual=98831&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110008784&infra_hash=e855b9c4866007d3d362844a10164c26b84ada0986e74099e7d1d4ce7a400da1
https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=621125&id_procedimento_atual=98831&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110008784&infra_hash=6da6e6306aaaff6eb047cf1f989a7ef8e78058e023598a294632452f44ccce47

CCBS/UFCG  -  BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

A Vice-Diretora,  no exercício da Diretoria  do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde,  da Universidade
Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições, de acordo com o disposto na Portaria nº 071, de
24/04/2014 – UFCG e com fulcro no processo SEI nº 23096.027280/2019-03, resolve:

Art. 1º - Conceder afastamento a LIDIANY GALDINO FELIX, mat. SIAPE nº 1671212, Professora do Magistério
Superior, Regime de Trabalho T40, com Dedicação Exclusiva, pertencente ao quadro permanente de pessoal
da Universidade Federal  de Campina  Grande,  com lotação na Unidade Acadêmica de Enfermagem deste
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no período de 23 a 26 de outubro de 2019, para participação no III
International  Meeting  SOBRATAFE  on  Advanced  Wound  Care,  II  Latin  American  Wound  Healing  Society
Meeting  e  IV  Brazilian  Congress  on  Advanced  Wound  Care,  em  São  Paulo-SP, sem  prejuízo  de  seus
vencimentos e demais vantagens.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Carmem Dolores de Sá Catão
Diretora em exercício – CCBS/UFCG

PORTARIA Nº 055, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019.

A Vice-Diretora,  no  exercício  da  Diretoria  do  CENTRO  DE  CIÊNCIAS  BIOLÓGICAS  E  DA SAÚDE,  da
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições e, tendo visto e examinado os autos do
processo nº 23096.011113/19-76, resolve:

Art. 1º Acolher, como fundamento deste ato, o Relatório Final da Comissão de Sindicância instituída por meio
da  Portaria  nº.  019,  de  02/07/2019,  assim  como o  posicionamento  adotado  pelo  CONSAD/CEPE-CCBS,
durante a 165ª reunião, realizada em 11/09/2019 e decidir  pelo arquivamento do processo em referência,
atinente à apuração dos fatos apresentados através do Memo nº 001, de 25/06/2019, do Almoxarifado Setorial
do CCBS/UFCG, referente ao “...furto de um Projetor Multimídia de mesa, utilizado na sala de aula nº 09, onde
funciona o 3º período do curso de Psicologia nesta unidade de ensino, na Central de aula II do CCBS”.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Carmem Dolores de Sá Catão
Diretora em exercício – CCBS/UFCG

PORTARIA Nº 056, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019.

A Vice-Diretora,  no  exercício  da  Diretoria  do  CENTRO  DE  CIÊNCIAS  BIOLÓGICAS  E  DA SAÚDE,  da
Universidade Federal  de Campina Grande,  no  uso de suas  atribuições,  e  de acordo  com o Ofício-CS nº
03/2019, resolve:

Art. 1º Designar Jogilmira Macêdo Silva Mendes, mat. SIAPE nº 2115095, Carlos Antonio Fragoso Guimarães,
mat.  SIAPE  nº  1337040  e  Bruno  de  Araújo  Azevedo,  mat.  SIAPE  nº  1648300,  servidores  do  quadro
permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, com lotação neste Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Sindicância com vistas a
dar  continuidade,  no  prazo  de  30(trinta)  dias  a  partir  desta  data,  aos  trabalhos  de  apuração  dos  fatos
apresentados através do Memorando GO nº 058/2018, de 07/08/2018, da Ouvidoria Geral da UFCG, constante
do Processo nº 23096.027020/18-76 (denúncia recebida através do Sistema e-Ouv - NUP 23546.027451/2018-
60 – contra o Prof. Alexandre Magno da Nóbrega Marinho), iniciados pela mesma Comissão designada através
da Portaria nº 048/2018, de 24/09/2018 e reconduzida através da Portaria nº 014, de 29/05/2019.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Carmem Dolores de Sá Catão
Diretora em exercício

PORTARIA SEI Nº 057, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

A Vice-Diretora no  exercício  da  Diretoria  do Centro  de  Ciências  Biológicas e  da  Saúde,  da Universidade
Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições, de acordo com o disposto na Portaria nº 071, de
24/04/2014 – UFCG e com fulcro no processo SEI nº 23096.030546/2019-97, resolve:

3

CCBS/UFCG  -  BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

Art.  1º -  Conceder  afastamento a LIDIANY GALDINO FELIX,  matrícula  SIAPE nº  1671212,  Professora do
Magistério Superior, Regime de Trabalho T40, com Dedicação Exclusiva, pertencente ao quadro permanente
de  pessoal  da  Universidade  Federal  de  Campina  Grande,  com  lotação  na  Unidade  Acadêmica  de
Enfermagem deste  Centro  de  Ciências  Biológicas  e  da  Saúde,  no  período  de  11  a  14  de  novembro de
2019, para participação no 71º CBEn - Congresso Brasileiro de Enfermagem, em Manaus-AM, sem prejuízo de
seus vencimentos e demais vantagens.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Carmem Dolores de Sá Catão
Diretora em exercício – CCBS/UFCG

PORTARIA SEI Nº 058, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019
A Vice-Diretora no  exercício  da  Diretoria  do Centro  de  Ciências  Biológicas e  da  Saúde,  da Universidade
Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições, de acordo com o disposto na Portaria nº 071, de
24/04/2014 – UFCG e com fulcro no processo SEI nº 23096.035165/2019-02, resolve:

Art.  1º -  Conceder  afastamento  a ALYNE  ALVAREZ  SILVA,  matrícula  SIAPE  nº  1558283,  Professora  do
Magistério Superior, Regime de Trabalho T40, com Dedicação Exclusiva, pertencente ao quadro permanente
de  pessoal  da  Universidade  Federal  de  Campina  Grande,  com  lotação  na  Unidade  Acadêmica  de
Psicologia deste Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no período de 17 a 23 de novembro de 2019, para
participação no II  Seminário  Estadual  de  Política  de  Saúde  para  as  Pessoas  com Transtorno  Mental  em
Conflito com a Lei, em Belém-PA, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Carmem Dolores de Sá Catão
Diretora em exercício – CCBS/UFCG

PORTARIA SEI Nº 059, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

A  Vice-Diretora,  no  exercício  da  Diretoria  CENTRO  DE  CIÊNCIAS  BIOLÓGICAS  E  DA  SAÚDE,  da
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições e, tendo visto e examinado os autos do
processo nº 23096.003366/2019-32, resolve:

Art. 1º Acolher, como fundamento deste ato, o Relatório Final da Comissão de Sindicância instituída por meio
da Portaria  nº.  046, de 02/10/2019 (documento SEI 0539289, assim como o posicionamento adotado pelo
CONSAD/CEPE-CCBS,  durante  a  167ª  reunião,  realizada  em  06/11/2019  (documento  SEI 0596846) e
DECIDIR pelo ARQUIVAMENTO do processo em referência, atinente à apuração dos fatos apresentados do
documento SEI 0248567 (encaminhado pela Ouvidoria-UFCG), referente a suposta irregularidade no ingresso
de  Karolyne  Vitoria  Siqueira  Ferreira como  aluna cotista,  no  curso  de Medicina deste  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Carmem Dolores de Sá Catão
Diretora em exercício – CCBS/UFCG

PORTARIA SEI Nº 060, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

A Vice-Diretora,  no exercício da Diretoria  do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde,  da Universidade
Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições, de acordo com o disposto na Portaria nº 071, de
24/04/2014 – UFCG e com fulcro no processo SEI nº 23096.037114/2019-15, resolve:

Art.  1º -  Conceder  afastamento  a ERIK  CRISTOVÃO  ARAÚJO  DE  MELO,  mat. SIAPE  nº  1632179,
Professor do Magistério Superior, Regime de Trabalho T40, com Dedicação Exclusiva, pertencente ao quadro
permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, com lotação na Unidade Acadêmica de
Enfermagem deste  Centro  de  Ciências  Biológicas  e  da  Saúde,  no  período  de  10  a  15  de novembro de
2019, para participação no 71º Congresso Brasileiro de Enfermagem, em Manaus-AM, sem prejuízo de seus
vencimentos e demais vantagens.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

4

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=277498&id_procedimento_atual=277462&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110008784&infra_hash=e0868ef6a6287404672b3665ac87711b4e60bdc434607413fbbce4fcdd07c804
https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=660969&id_procedimento_atual=277462&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110008784&infra_hash=ee234c55c25ca2d8d138443dd740519df70e22ec0537ba1d784e7ee58f09ca71
https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=598445&id_procedimento_atual=277462&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110008784&infra_hash=c2764128df57e67ff08997be3138dcb189ee6860ebf1e0970ce7ff8dbfb718b0

CCBS/UFCG  -  BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

Carmem Dolores de Sá Catão

Diretora em exercício – CCBS/UFCG

PORTARIA SEI Nº 061, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

A Vice-Diretora,  no  exercício  da  Diretoria do  Centro  de Ciências  Biológicas  e  da Saúde,  da  Universidade
Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições, de acordo com o disposto na Portaria nº 071, de
24/04/2014 – UFCG e com fulcro no processo SEI nº 23096.036973/2019-89, resolve:

Art. 1º - Conceder afastamento a JULIANE DOMINONI GOMES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1835875,
Professora do Magistério Superior, Regime de Trabalho T40, com Dedicação Exclusiva, pertencente ao quadro
permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, com lotação na Unidade Acadêmica de
Psicologia deste Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no período de 12 a 17 de novembro de 2019, para
participação XX Encontro Nacional  da Associação Brasileira de Psicologia Social - ABRAPSO, em São Paulo-
SP, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Carmem Dolores de Sá Catão
Diretora em exercício – CCBS/UFCG

PORTARIA SEI Nº 062, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

A Vice-Diretora,  no  exercício  da Diretoria  do  Centro  de  Ciências Biológicas  e  da  Saúde,  da Universidade
Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições, de acordo com o disposto na Portaria nº 071, de
24/04/2014 – UFCG e com fulcro no processo SEI nº 23096.036899/2019-09, resolve:

Art.  1º -  Conceder  afastamento  a CÁTIA SUELI  DE  SOUSA EUFRAZINO  GONDIM,  matrícula  SIAPE  nº
2373910, Professora do Magistério Superior, Regime de Trabalho T40, sem Dedicação Exclusiva, pertencente
ao quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, com lotação na Unidade
Acadêmica  de  Medicina deste  Centro  de  Ciências  Biológicas  e  da  Saúde,  no  período  de  29  a  30  de
novembro de 2019, para participação na   17ª Jornada APOIAR, do Instituto  de Psicologia da USP,  em São
Paulo-SP, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Carmem Dolores de Sá Catão
Diretora em exercício – CCBS/UFCG

PORTARIA SEI Nº 063, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

A Vice-Diretora,  no exercício da Diretoria  do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde,  da Universidade
Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições, de acordo com o disposto na Portaria nº 071, de
24/04/2014 – UFCG e com fulcro no processo SEI nº 23096.036435/2019-94, resolve:

Art. 1º - Conceder afastamento a MARIA DE LOURDES ALBUQUERQUE DE QUEIROGA, matrícula SIAPE nº
3301542-1,  Professora  do  Magistério  Superior,  Regime  de  Trabalho  T40,  com  Dedicação  Exclusiva,
pertencente ao quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, com lotação na
Unidade Acadêmica de Medicina deste Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no período de 22 a 27 de
novembro de 019, para participação na XVIII Semana Brasileira do Aparelho Digestivo, em Fortaleza-CE, sem
prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Carmem Dolores de Sá Catão
Diretora em exercício – CCBS/UFCG

PORTARIA SEI Nº 064, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

5

CCBS/UFCG  -  BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

A Vice-Diretora,  no exercício da Diretoria  do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde,  da Universidade
Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições, de acordo com o disposto na Portaria nº 071, de
24/04/2014 – UFCG e com fulcro no processo SEI nº 23096.037043/2019-42, resolve:

Art. 1º - Conceder afastamento a MÔNICA CAVALCANTI TRINDADE,  Mat. SIAPE nº 2440258, Professora do
Magistério Superior, Regime de Trabalho T20, pertencente ao quadro permanente de pessoal da Universidade
Federal  de  Campina  Grande,  com lotação na  Unidade Acadêmica  de  Medicina deste  Centro  de  Ciências
Biológicas  e  da  Saúde,  no  período  de  28  a  30  de  novembro de  2019, para  participação na  17ª Jornada
APOIAR, do Instituto de Psicologia da USP, em São Paulo-SP, sem prejuízo de seus vencimentos e demais
vantagens.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Carmem Dolores de Sá Catão
Diretora em exercício – CCBS/UFCG

6